
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 42 del 20/09/2023 
 
Oggetto: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA - TRIENNIO 2023/2026.- 

 

                 
L’anno   duemilaventitre il giorno venti del mese di settembre alle ore 18.35 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede al piano terreno di Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito 

il Consiglio comunale in seduta straordinaria per trattare gli affari iscritti nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Consigliere s  

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

Ricci Marco Consigliere  s 

Tramontana Riccardo Consigliere s  

Santoni Laura Consigliere s  

Lombarelli Adio Consigliere s  

Dionisi Vincenzo Consigliere  s 

Cherubini Mario Consigliere s  

Barbini Anna Maria Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 9            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



Il Sindaco introduce il quarto argomento all’ordine del giorno e relaziona sullo stesso, spiegando che il 
nuovo revisore, estratto dalla Prefettura, è il Dott. Tony Pellegrino. Il Sindaco coglie l’occasione per 
ringraziare il revisore uscente, Dott. Alfredo Zuffi, per il servizio reso.  
Non essendoci richieste di intervento, il Sindaco mette ai voti la proposta agli atti con votazione 
espressa per alzata di mano dei presenti.   
Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito:   
Presenti: 9 
Favorevoli: 9  
Contrari: 0   
Astenuti: 0 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa per alzata di mano dei 
presenti, viene votata l’immediata eseguibilità della proposta.  
Eseguita la votazione, si ottiene il seguente esito:  
Presenti: 9 
Favorevoli: 9  
Contrari: 0   
Astenuti: 0 
Per l’effetto,    

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000, rubricato “Organo di revisione economico-finanziario”, a mente 

del quale “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo 

quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 

affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 

dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui 

al comma 2”; 

Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito in Legge n. 148/2011, e ss.mm.ii. il quale 

stabilisce che “a decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in 

vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro 

dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili”; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 avente ad oggetto “Regolamento 

adottato in attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori 

dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario»”; 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n. 7 del 05/04/2012, la quale prevede, tra l’altro, che 

nelle more delle operazioni di nomina del nuovo organo di revisione, operi, in favore dell’organo 

“scaduto”, un regime di prorogatio di 45 giorni; 

Dato atto che: 

- con nota recante prot. n. 2700 del 04.07.2023 questo Ente ha comunicato alla Prefettura - U.T.G. di 

Viterbo la prossima scadenza dell’organo di revisione economico-finanziaria, nominato giusta Delibera 

di Consiglio comunale n. 31 del 10.08.2020; 

- con PEC del 31.08.2023 la Prefettura – U.T.G. di Viterbo ha trasmesso a questo Ente il verbale 

dell’estrazione effettuata nella seduta pubblica del 20.07.2023, all’esito della quale risultano estratti, 

nell’ordine, i seguenti nominativi: 

1° Dott. Pellegrino Tony – c.f. PLLTNY68C23Z114X – designato per la nomina 

2° Dott. Romagna Roberto – c.f. RMGRRT60R29D810T – designato come riserva per eventuale 

rinuncia o impedimento 

3° Dott.ssa Soldi Iole – c.f. SLDLIO66M61E472O - designata come riserva per eventuale 

rinuncia o impedimento 

Considerato che il primo nominativo estratto, Dott. Pellegrino Tony, con nota trasmessa a mezzo PEC 

del 04/09/2023, ha comunicato la propria disponibilità ad accettare l’incarico, dichiarando altresì il 



permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della presentazione della domanda di iscrizione 

nell’elenco dei Revisori dei Conti; 

Atteso che con la predetta pec il citato professionista ha altresì reso dichiarazione di assenza di cause di 

incompatibilità ed ineleggibilità ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. n. 267/2000 e dichiarazione di rispetto 

dei limiti di cui all’art. 238 del medesimo Decreto; 

Visto l’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale l'ente locale stabilisce il compenso 

spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 

21 dicembre 2018, il cui art. 1 stabilisce che “…il limite massimo del compenso base annuo lordo 

spettante ad ogni componente degli organi di revisione economico-finanziaria dei Comuni, delle 

Province e delle Città Metropolitane è pari, per ciascuna fascia demografica degli enti considerati, alla 

misura indicata nella tabella A, allegata al presente decreto, con le seguenti maggiorazioni: 

a) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa corrente annuale pro-

capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media nazionale 

per fascia demografica di cui alla tabella B, allegata al presente decreto; 

b) sino ad un massimo del 10 per cento per gli enti locali la cui spesa per investimenti annuale 

procapite, desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato, sia superiore alla media 

nazionale per fascia demografica di cui alla tabella C, allegata al presente decreto“; 

Considerato che in base alla menzionata tabella A, il Comune di Proceno rientra nella classe 

demografica b) (comuni da 500 a 999 abitanti), cui corrisponde un compenso base annuo lordo massimo 

da corrispondere al componente dell’organo di revisione di € 3.180,00, da intendersi al netto dell’IVA 

qualora il revisore sia soggetto passivo dell’imposta e dei contributi previdenziali posti a carico 

dell’Ente da specifiche disposizioni di legge (art. 2 D.M. 21 dicembre 2018); 

Constatato che la cifra summenzionata costituisce la cifra massima che può essere riconosciuta e 

ritenuto che, nella specie, anche in considerazione del fatto che il Comune di Proceno per sole poche 

decine di abitanti ricade nella classe demografica b), sia opportuno stabilire un compenso annuo di € 

2.500,00; 

Letto l’atto di orientamento del 13 luglio 2017 dell’Osservatorio sulla finanza e la contabilità degli Enti 

locali istituito presso il Ministero dell’interno, ove – nel silenzio della legge- si individua il limite 

minimo nel limite massimo della fascia demografica immediatamente inferiore; 

Verificato che, pertanto, nel caso di specie il limite minimo è di € 2.480,00 e quindi risulta rispettato; 

Rilevato, inoltre, che in relazione alle maggiorazioni di cui all’art. 1 del citato Decreto, questo Ente – 

come riferito per le vie brevi dall’Ufficio ragioneria – ha superato entrambi i parametri e ritenuto, 

pertanto, di riconoscere le due maggiorazioni, nella misura  del 2% ciascuna; 

Dato atto inoltre che: 

- in virtù di quanto sancito dallo stesso Decreto del 21 dicembre 2018, ai componenti dell'organo 

di revisione economico-finanziaria dell'Ente aventi la propria residenza al di fuori del comune 

ove ha sede l'Ente medesimo, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, 

per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie 

funzioni, nel limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli 

oneri fiscali e contributivi; inoltre, ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove ciò si renda 

necessario in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il 

vitto e l'alloggio nella misura determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'Ente; 

- in relazione alle spese di viaggio, in assenza di specifiche previsioni normative, può ritenersi 

che queste vadano individuate, a titolo esemplificativo, in spese per auto, pedaggio autostradale, 

spese per mezzi di trasporto, parcheggio; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti e favorevoli i pareri di cui all’art. 49 TUEL; 



D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se materialmente 

non trascritte: 

1. di nominare, a seguito di estrazione a sorte effettuata il 20 luglio 2023 presso la Prefettura – U.T.G. di 

Viterbo, quale componente l’organo di revisione economico – finanziaria del Comune di Proceno per il 

triennio 2023/2025, il Dott. Pellegrino Tony; 

2. di stabilire un compenso annuo di € 2.500,00, da intendersi al netto dell’IVA (qualora il revisore sia 

soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche 

disposizioni di legge; 

3. di dare atto che, ricorrendo le ipotesi di cui all’art. 1 lettere a) e b) del D.M. 21 dicembre 2018, si 

applicano le relative maggiorazioni, che si ritiene quantificare nel 2% ciascuna; 

4. di stabilire, altresì, che al professionista in questione sono dovuti: 

- il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta 

presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni (a titolo esemplificativo: spese 

per auto, pedaggio autostradale, spese per mezzi di trasporto, parcheggio), nel limite massimo 

pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi, 

purché debitamente documentate; 

- il rimborso delle eventuali spese effettivamente sostenute per il vitto e per l’alloggio, purché 

debitamente documentate; 

5. di demandare al Responsabile del Settore finanziario l’adozione di tutti gli atti necessari per dare 

attuazione al presente deliberato; 

6. di trasmettere la presente al Dott. Pellegrino Tony, alla Prefettura – U.T.G. di Viterbo, al soggetto 

affidatario del servizio di tesoreria comunale ed al Responsabile del Settore Finanziario; 

7. di dichiarare la presente, con separata votazione effettuata ai sensi di legge, immediatamente 

esecutiva.- 
 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pifferi Alessandro 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai 

sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  22/09/2023       al  07/10/2023           al n. 497     del Registro delle 

Pubblicazioni 

 

Proceno lì 22/09/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 20/09/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 20/09/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


